UBND HUYỆN XUYÊN MỘC

TRƯỜNG THCS BƯNG RIỀNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	    Số:  46B /KH-THCS
	Bưng Riềng, ngày 28  tháng 10  năm 2019

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng thường xuyên-Năm học 2019 - 2020
Căn cứ Công văn số 381/PGDĐT ngày 26 tháng 9 năm 2019 của phòng Giáo dục và Đào tạo Xuyên Mộc về việc V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấp THCS năm học 2019-2020;
Căn cứ kế hoạch số 39/KH-THCSBR của trường THCS BƯNG RIỀNG về phương hướng và nhiệm vụ trọng tâm năm học 2019-2020;

            Trường THCS Bưng  Riềng  xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm học 2019- 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH,  ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG
1. Mục đích

Cán bộ quản lí và giáo viên học tập nhằm phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng; năng lực tự đánh giá; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng  29  của cán bộ quản lý và giáo viên trong nhà trường nhằm đảm bảo yêu cầu giáo dục trong giai đoạn mới.

 Nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ năm học cho cán bộ quản lý và giáo viên tại đơn vị đồng thời duy trì và tiếp tục phát huy kết quả các nội dung bồi dưỡng đã được thực hiện trong các năm học qua.

Việc triển khai công tác bồi dưỡng thường xuyên phải gắn chặt với việc triển khai đánh giá giáo viên và cán bộ quản lý theo chuẩn và theo chỉ đạo mới của ngành để từng bước hoàn thiện và nâng cao năng lực đội ngũ nhà giáo.
2. Đối tượng:  Cán bộ quản lí, giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại đơn vị.
II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC- THỜI GIAN BỒI DƯỠNG
1. Nội dung.
Thực hiện theo nội dung 41 modun bồi dưỡng thường xuyên cấp THCS bao gồm: (nội dung từng  modun trên website của nhà trường)

Module THCS 1 - Đặc điểm tâm sinh lý học sinh trung học cơ sở

Module THCS 2 - Đặc điểm học tập của học sinh trung học cơ sở

Module THCS 3 - Giáo dục học sinh trung học cơ sở cá biệt

Module THCS 4 - Phương pháp và kĩ thuật thu thập xử lý thông tin về môi trường giáo dục trung học cơ sở

Module THCS 5 - Nâng cao năng lực hiểu biết và xây dựng môi trường giáo dục của giáo viên

Module THCS 6 - Xây dựng môi trường học tập cho học sinh trung học cơ sở

Module THCS 7 - Hướng dẫn tư vấn cho học sinh trung học cơ sở

Module THCS 8 - Phương pháp và kĩ thuật hướng dẫn tư vấn cho học sinh trung học cơ sở

Module THCS 9 - Hướng dẫn tư vấn đồng nghiệp trong phát triển nghề nghiệp

Module THCS 10 - Rào cản học tập của các đối tượng học sinh trung học cơ sở

Module THCS 11 - Chăm sóc hỗ trợ tâm lý cho học sinh nữ học sinh dân tộc thiểu số trong trường trung học cơ sở

Module THCS 12 - Khắc phục trạng thái tâm lý căng thẳng trong học tập của học sinh trung học cơ sở

Module THCS 13 - Nhu cầu và động cơ học tập của học sinh trung học cơ sở trong xây dựng kế hoạch dạy học

Module THCS 14 - Xây dựng kế hoạch theo hướng day hoc tích hop

Module THCS 15 - Các yếu tố ảnh hưởng tới thực hiện kế hoạch dạy học

Module THCS 16 - Hồ sơ dạy học

Module THCS 17 - Tim kiếm, khai thác, xu lý thông tin phục vu bài giảng

Module THCS 18 - Phương pháp dạy học tích cực

Module THCS 19 - Dạy học với công nghệ thông tin

Module THCS 20 - Sử dụng các thiết bị dạy học

Module THCS 21 - Bảo quản sửa chữa sáng tạo thiết bị dạy học

Module THCS 22 - Sử dụng một số phần mềm dạy học

Module THCS 23 - Kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh

Module THCS 24 - Kỹ thuật kiểm tra đánh giá trong dạy học

Module THCS 25 - Viết sáng kiến kinh nghiệm trong trường trung học cơ sở

Module THCS 26 - Nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng trong trường trung học cơ sở
Module THCS 27 - Hướng dẫn và phổ biến khoa học sư phạm ứng dụng trong trường trung học cơ sở
Module THCS 28 - Kế hoạch hoạt động giáo dục học sinh trong nhà trường trung học cơ sở

Module THCS 29 - Giáo dục học sinh trung học cơ sở thông qua các hoạt động giáo dục

Module THCS 30 - Đánh giá kết quả rèn luyện đạo đức của học sinh trung học cơ sở

Module THCS 31 - Lập kế hoạch công tác chủ nhiệm

Module THCS 32 - Hoạt động của giáo viên chủ nhiệm

Module THCS 33 – Giải quyết tình huống su phạm trong công tác chủ nhiệm

Module THCS 34 - Tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp ở trường trung học cơ sở

Module THCS 35 - Giáo dục kĩ năng sống cho học sinh trung học cơ sở

Module THCS 36 - Giáo dục giá trị sống cho học sinh trung học cơ sở

Module THCS 37 - Giáo dục vì sự phát triển bền vững ở trường THCS

Module THCS 38 - Giáo dục hòa nhập trong giáo dục trung học cơ sở

Module THCS 39 - Phối hợp giữa nhà trường với gia đình và cộng đồng trong công tác giáo dục học sinh trung học cơ sở

Module THCS 40 - Phối hợp các tổ chức xã hội trong công tác giáo dục

Module THCS 41 - Tổ chức các hoạt động tập thể cho học sinh trung học cơ sở
2. Hình thức: Thực hiện qua 2 hình thức: Tự học, học tập trung.
Bồi dưỡng tập trung:

       + Học tập tài liệu bồi dưỡng thường kết hợp với sinh hoạt chuyên môn tại tổ bộ môn của nhà trường

      + Sinh hoạt chuyên đề, giải đáp thắc mắc, hướng dẫn những nội dung khó, dạy thao giảng do tổ chuyên môn trong nhà trường thực hiện.

Tự bồi dưỡng: Giáo viên tự chọn các mô đun cần thiết trong nội dung 41 modun.

Mỗi giáo viên lập sổ cá nhân để ghi chép tiến độ thực hiện và kết quả bồi dưỡng.

3. Thời gian bồi dưỡng : Trong cả năm học
III. ĐÁNH GIÁ VÀ CÔNG NHẬN KẾT QUẢ BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN:
1. Hình thức đánh giá kết quả BDTX:

Nhà trường tổ chức đánh giá kết quả BDTX của giáo viên: Giáo viên   trình bày kết quả vận dụng kiến thức BDTX của cá nhân trong quá trình dạy học, giáo dục học sinh tại tổ bộ môn thông qua các báo cáo chuyên đề, sổ bồi dưỡng thường xuyên.

Cuối năm học mỗi giáo viên làm một bài thu hoạch  cuối năm.

2. Xếp loại kết quả BDTX

Căn cứ vào điểm của bài thu hoạch cuối năm để  xếp loại BDTX, cụ thể như sau:

a) Loại TB nếu đạt từ 5 đến dưới 7 điểm

b) Loại K nếu đạt từ 7 đến dưới 9 điểm
c) Loại G nếu đạt từ 9 đến 10 điểm
 Các trường hợp khác được đánh giá là không hoàn thành kế hoạch BDTX của năm học.

Kết quả đánh giá BDTX được lưu vào hồ sơ của giáo viên, là căn cứ để đánh giá, xếp loại giáo viên, xét các danh hiệu thi đua, để thực hiện chế độ, chính sách, sử dụng giáo viên.

3. Công nhận và cấp giấy chứng nhận kết quả BDTX

Nhà trường tổ chức tổng hợp, xếp loại kết quả BDTX của giáo viên dựa trên kết quả đánh giá các nội dung BDTX của giáo viên.

Báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo để cấp giấy chứng nhận kết quả BDTX. Không cấp giấy chứng nhận kết quả BDTX cho giáo viên không hoàn thành kế hoạch.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
 1. Ban Giám hiệu:

Xây dựng kế hoạch BDTX giáo viên của  nhà trường.
Quản lí, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra công tác BDTX giáo viên và tổ chuyên môn.
Nhà trường tổ chức tổng hợp, xếp loại kết quả BDTX của giáo viên dựa trên kết quả đánh giá các nội dung BDTX của giáo ;

 Đảm bảo các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, tài liệu, trang thiết bị phục vụ công tác BDTX theo quy định;

 Báo cáo công tác BDTX giáo viên về Phòng Giáo dục và Đào tạo vào đầu tháng 5/2020.
2. Trách nhiệm của giáo viên:

 Thực hiện nghiêm túc  kế hoạch BDTX của của nhà trường; nghiêm chỉnh thực hiện các quy định về BDTX  nhà trường;

 Làm bài thu hoạch cuối năm theo mẫu và nộp về nhà trường trước ngày 20/4/2020.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm học 2019 - 2020 của trường THCS Bưng Riềng, tất cả giáo viên nghiêm túc thực hiện. Trong từng lúc sẽ có sự điều chỉnh cho phù hợp với thực tế để góp phần nâng cao chất lượng dạy và học của nhà trường.

	Nơi nhận:
- Phòng GD &ĐT (B/c);

- GV( thực hiện);
- Website

- Lưu: VT.
	                         K/T. HIỆU TRƯỞNG

P. HIỆU TRƯỞNG
                           (đã ký)
PHAN VĂN TRINH

	UBND HUYỆN XUYÊN MỘC

TRƯỜNG THCS BƯNG RIỀNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BÀI THU HOẠCH

BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN GIÁO VIÊN

Module ……… (chọn 1 trong 41  modun trong kế hoạch)…….
Năm học: 2019-2020
Họ và tên: .

Tổ bộ môn:

I.  NỘI DUNG

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

II. KIẾN NGHỊ

 …………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

	............, ngày....tháng....năm....

	Người viết

1